
Palazzi Eviana

Cignacco Alessandro P Ferretto Ernesto A

P

N. 43 Reg. Delib. O R I G I N A L E

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

del 31-07-2019

Oggetto:

Panato Claudia P Carampin Silvia P

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di luglio alle ore 20:30, in TORRI DI
QUARTESOLO, nella sala delle adunanze;
Alla Prima convocazione, sessione , seduta ,  si è riunito il Consiglio Comunale così costituito:

Pasinato Angela

Morreale Luisa P Fabris Francesco P

P Lucatello Andrea

Tescari Elisabetta A Ghiotto Gian Luigi P

P

VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE
2019/2021

Schiavo Maurizio P Fabbiani Mauro P

Marchioro Diego

Zausa Stefano

Brusarosco Enrico P

P

P=presente A=assente

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco Presidente Consiglio
Comunale assistito dal Segretario Comunale De Vita Dott. Mario.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita il Consiglio Comunale a deliberare
sull'oggetto suindicato.

Lombardi Giuseppe A

P

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29.12.2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione triennale 2019-2021;

DATO ATTO del permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio 2019, così come
dettagliato dalla relazione del Responsabile dei Servizi finanziari e nel parere del Revisore Unico
dei Conti;

RICHIAMATO l’art. 175, co. 8, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., che così testualmente recita:
“Mediante la variazione di assestamento, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso
il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di
bilancio”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 30.04.2019 con cui è
stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018;

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di  previsione finanziario 2019/2021,
annualità 2019, 2020 e 2021  anche  attraverso l’applicazione di avanzo come segue:

Avanzo destinato agli investimenti € 133.467,10 in parte capitale;
Avanzo libero € 94.977,95 di cui € 78.345,05 in parte corrente ed € 16.632,90 in parte
capitale;

CONSIDERATO che l’applicazione dell’avanzo libero in parte corrente, ammessa in sede di
assestamento e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 187 comma 2 e 193 del D.Lgs.
267/2000, si è resa necessaria, per la parte più consistente, per coprire l’incremento di quote
capitarie richieste dall’azienda sanitaria di riferimento in corso d’anno (€ 60.787,29), e, per la parte
rimanente, per coprire altre spese non prevedibili (in particolar modo utenze);

VISTE le richieste formulate dai funzionari responsabili dei capitoli di entrata e di spesa tese ad
apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019, principalmente
per le seguenti esigenze:
aumentando lo stanziamento di uscita in parte corrente per:1)
Quote capitarie ULSS   per € 60.787,29;
Utenze per € 60.800;
Manutenzione del patrimonio per € 78.430;
Spese automezzi,  carburanti,  pulizia , tutela ambientale ed altro per  € 21.600;
Manutenzione del verde e segnaletica stradale per € 15.400
Spese per strumenti urbanistici e collaborazioni tecniche per € 40.000;
Spese per servizi informatici e adempimenti privacy per € 18.300;
Spese per indennità Consiglio e Giunta per € 10.400;

Riducendo lo stanziamento in uscita di parte corrente per   retribuzioni,  oneri previdenziali ed2)
Irap per € 13.344;

Aumentando gli stanziamenti di entrata per adeguarli ai maggiori accertamenti effettuati in corso3)
d’anno in particolare per:

Imu – attività di verifica e controllo per € 116.593,34 (in gran parte accantonato in uscita
a Fondo crediti di dubbia esigibilità);
Ici, Tia, Tari anni pregressi per € 7698.84;

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



Contributi regionali con finalità sociali di varia natura per € 17.513,29;
Diritti di segreteria per pratiche edilizie e commerciali per € 17.246,25;
Oneri di urbanizzazione per € 169.096,59;

Effettuando variazioni compensative per:4)
Contributi eliminazione barriere architettoniche per € 20.500;
Diritti di rogito per  € 5.000;
Contributi assegno di cura per € 32.600;
Progetto fondo povertà per € 11.048,19;

Apportando le seguenti principali variazioni in parte capitale, come meglio riportate nell’allegato5)
Piano degli investimenti e precedentemente recepite con deliberazione di Giunta Comunale di
aggiornamento del corrispondente Piano Opere 2019/2021:

Palaceroni stralcio II (controsoffittatura, adeguamento sismico, efficientamento
energetico) opera iscritta per totali € 288.500 finanziata per € 90.000 con contributo
statale e per euro 198.500 con mutuo Istituto Credito Sportivo;
Via Roma ambito ovest – opera iscritta per € 165.600 finanziati per 93.460 con
applicazione di avanzo, per € 65.600 con contributo regionale e per la parte rimanente
con entrate da concessioni cimiteriali;
Sostituzione lampade esistenti con LED Via Roma per € 18.300 finanziato con avanzo;
Completamento espropri PIA-R per € 15.000 finanziato con avanzo;

VISTE altresì le variazioni apportate al bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2020 e 2021
tese a prevedere il rimborso delle rate di mutuo ICS iscritto nell’annualità 2019 per € 13.233,33
annui;

VISTI i prospetti riportati negli allegati 1, 2  e 3 contenenti l’elenco delle variazioni  di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 848.676,81 €
CA 620.231,76 €

Variazioni in diminuzione
CO 85.069,84 €
CA 85.069,84 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 780.938,31 €
CA 687.994,97 €

Variazioni in diminuzione
CO 17.331,34 €
CA 17.331,34 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 866.008,15 € 866.008,15 €
CA 637.563,10 € 773.064,81 €

ANNO 2020

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 0,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 13.233,33 €
Variazioni in diminuzione CO 13.233,33 €

TOTALE A PAREGGIO CO 13.233,33 € 13.233,33 €

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 13.233,33 €
Variazioni in diminuzione CO 13.233,33 €

TOTALE A PAREGGIO CO 13.233,33 € 13.233,33 €

RILEVATO che con la manovra di cui al presente atto viene mantenuto l’equilibrio del bilancio ai
sensi del D. Lgs. 267/2000 (allegato 4);

CONSIDERATO che con la presente variazione viene variato anche il Piano degli investimenti
2019/2021 (allegato 5);

VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 23/07/2019  (allegato 7);

DATO ATTO che i contenuti della presente variazione sono stati esaminati dalla Commissione
Statuto e Regolamenti del Comune nella seduta del 29.07.2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente
espressi dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D. Lgs. 267/2000;

UDITA l’ampia relazione dell’assessore al bilancio Stefano Zausa, che per l’illustrazione
dell’argomento si è avvalso di slides appositamente preparate e la successiva discussione per le
quali, a norma dell'art. 26 del Regolamento del Consiglio Comunale, si rinvia alla registrazione
audiovisiva del Consiglio Comunale che, sottoscritta dal Segretario Comunale con firma digitale,
costituisce il verbale della seduta consiliare;

Assente dalla votazione il consigliere Gian Luigi Ghiotto, allontanatosi durante la trattazione
dell’argomento;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1, 3 e 4 del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli
allegati 1,  2 e 3  di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 848.676,81 €
CA 620.231,76 €

Variazioni in diminuzione
CO 85.069,84 €
CA 85.069,84 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 780.938,31 €
CA 687.994,97 €

Variazioni in diminuzione
CO 17.331,34 €
CA 17.331,34 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 866.008,15 € 866.008,15 €
CA 637.563,10 € 773.064,81 €

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 13.233,33 €
Variazioni in diminuzione CO 13.233,33 €

TOTALE A PAREGGIO CO 13.233,33 € 13.233,33 €

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00 €
Variazioni in diminuzione CO 0,00 €

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 13.233,33 €
Variazioni in diminuzione CO 13.233,33 €

TOTALE A PAREGGIO CO 13.233,33 € 13.233,33 €

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs n. 267/2000 (allegato 4);

di variare il Piano degli investimenti 2019/2021 (allegato 5), per le opere e con le fonti di3)
finanziamento analiticamente indicate  in premessa, dando atto che le relative modifiche in
parte capitale inerenti opere pubbliche sono state recepite nell’aggiornamento al Piano OO.PP.
2019/2021 già approvato dalla Giunta Comunale;

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



di comunicare il contenuto della presente deliberazione al tesoriere comunale ai sensi dell’art.4)
216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (allegato 6);

di prendere atto del parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 23/07/2019 (allegato5)
7)

di dichiarare con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese in separata apposita6)
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegato
n.

Descrizione

1 Schema variazione di bilancio

2 Riepilogo variazione di bilancio

3 Dettaglio per capitolo

4 Prospetto equilibri di bilancio

5 Piano degli investimenti 2019/2021

6 Dati di interesse del Tesoriere (allegato 8/1 D.Lgs 118/2011)

7 Parere del Revisore unico dei conti

**********

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal RESPONSABILE AREA 2.

Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

SETTORE RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
f.to Marchioro Diego f.to De Vita Dott. Mario

Certificato di Pubblicazione

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per 15 giorni da oggi all’Albo Pretorio di questo Comune

Torri di Quartesolo, li ______________ IL SEGRETARIO
f.to DE VITA DOTT. MARIO

�    PUBBLICAZIONE

Pubblicata per 15 gg. dal _____________________
�    e contestualmente inviata ai capi gruppo consiliari.

�    DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ESECUTIVITA'
�   Esecutiva dal __________________,.

IL SEGRETARIO COMUNALE
De Vita Dott. Mario

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO


